Observandū tamē erit, inter ea, quæ propriè creatur, gradus quosdam inueniri; quorum primū obtinent substantiæ completæ, ut Angelus; secundū substantiæ incōpletæ, ut animæ rationales; quæ oēs à Deo per creationē efficiuntur, itēq; materia prima si absq; omni forma substantiali, & accidētia si extra omne subiectū diuinitus producantur.

lege D. Tho.  
in 1. d. 8. q. 5.  
art. 2. Ferr. 2.  
contr. gent. c.  
63. Soti 1.  
Phy. 7. 3. Cai.  
1. p. q. 90. ar. 2.

inatis  
d. 1. q. 3.  
Soti. q. 3.  
Gabr. in  
q. 701.

Dilat. 1. obi.  
Subsistentiæ  
animæ ratio-  
nalis in cor-  
pore quomo-  
do se habeat.  
Dilat. 2.  
Qui modus  
existendi per  
se sufficiat ut  
aliquid dici  
possit propriè  
creari.

Diuerfi gra-  
dus eorum;  
quæ propriè  
creantur.

ARTICVLVS III.

CREATIONEM ESSE ACTIONEM  
externam, & transeuntem Dei creantis.

**V**T creationis definitio planior euadat; sciendum controuer-  
siam inter Theologos esse num creatio actiua sit actio aliqua  
externa Dei, quæ re vera dicenda sit transiens non solum pro-  
ductiue, quia habet terminũ externũ, sed etiam subiectiue, quia non  
manet in agẽte, sed transit in rẽ patientẽ, in eaq; recipitur. D. Tho-  
mas 1. p. q. 45. ar. 3. alijsque in locis, M. Albertus in 2. d. 1. art. 6. & de  
quatuor coæuis q. 1. art. 2. Scotus in 2. d. 1. q. 5. Richard. ibidẽ q. 2. &  
3. in pri. princip. Dur. q. 1. Capt. q. 2. ar. 1. alijsque nõ pauci arbitrãtur  
creationẽ actiuaẽ esse actionẽ internã Dei, nempe ipsũ intelligere &  
velle diuinũ cũ habitudine rationis ad creaturã: creationẽ vero pas-  
siuam esse relationem creaturæ, siue creaturã ipsã cum respectu ad  
Deũ vt ad principiũ totius esse. Probatũ autẽ hæc opinio, primũ  
quia cũ Deus solo intellectu, & volũtate, quorũ actio immanẽs est,  
efficaciter agat, superuacanea videtur alia externa actio ad creandũ.  
Deĩde quia, vt est apud Aristotelẽ 3. huius operis li. c. 3. text. 22. om-  
nis actio trãsiẽs est cõiuncta cũ motu, in creatione verò motus nõ da-  
tur; cũ omnis motus supponat subiectũ, in quo insit teste eodẽ Ari-  
stotele 1. huius operis, c. 7. tex. 64. & lib. 5. c. 2. text. 15.  
Verũ licet hæc sententia admodũ probabilis sit; verisimilior tamẽ  
videtur opposita, quæ asserit creationẽ, verã esse Dei actionẽ, ex-  
ternã, & transeuntem, qua rebus creatis esse tribuitur, quãquam ab eis  
re ipsa non distinguatur. Hanc tuetur Gregorius in 2. d. 1. q. 6. Aureo-  
lus apud Capreolũ eodẽ loco q. 2. ar. 2. Aegid. in libro de esse, & esse  
tia. q. 7. & in 2. d. 1. q. 3. Argentinas d. 19. q. 1. art. 1. Ochamus in. 1. d.  
43. q. 1. alijsque cõplures. Primũ quia cũ creatio sit realis quidã in-  
fluxus potentiaẽ diuinæ exequetis, & factio quædã iuxta illud psal.  
148. ipse dixit, & facta sunt, & illud symboli factorem, idest, creato-  
rem cæli & terræ; item verò cum omnis executio, & effectio externã  
actionẽ deposcat; nõ videtur quo pacto creatio actiua sit solũ intel-  
ligere, & velle diuinũ cũ relatione. Deĩde quia ea, quæ sunt relata  
ad Deum, non nisi cum mutatione eius, de quo dicuntur, existunt;  
docente D. Augustino. 5. lib. de Trinit. cap. vltimo. Cũ igitur crea-  
tura ad Deum referatur; non existet sine aliqua mutatione: hæc  
autem mutatio non est alia, quàm creatio; igitur creatio mutatio  
est, atque adeo non est solum velle diuinum cum relatione. Postre-  
mò, relatio, qua creatura Deum, vt causam suam effectricem respicit,  
est realis, (quod omnes pene aduersæ opinionis assertores fatentur,)  
habet ergo aliquam rationem fundandi ex ijs, quas Aristoteles

Cai. 1. p. q. 25.  
Ferr. 2. con. r.  
gẽt. c. 18. B. f.  
sol. in 2. d. 1.  
q. 6. art. 1.  
Proba 10.

Actioem opi-  
nio verisimi-  
lior.

Eius asserto-  
res.

1. ratio.

2. ratio.

3. ratio.

ITAA

XXXX

5. Me

2. lib.  
art. 3.

De eadem  
differit Bac-  
nus in 2. c.  
q. 2. art. 3. B.  
sius d. 1.  
ultima.

3. Metaphys. cap. 15. text. 20. enumerat: sed non aliam habere potest, quā ipsā effectiōnē passiuā, qua creatura producitur: ergo effectio creatiōe passiuā est eius ratio fundandi, ac proinde creatio passiuā non est ipsa relatio creaturæ, seu creatura prout habet ordinem ad Deum: alioqui idem omnino sibi ipsi ratio fundandi esset. Denique relatio creaturæ est quippiam posterius re creata, creatio vero cum sit via ad esse, saltem natura, rem creatam antecedit; non igitur creatio relatio est.

Ad id quod pro contraria parte adducitur, scilicet internam Dei intelligentis & volentis actionem, quæ infinitam habet efficacitatē, per se sufficere ad creandum; respondendum est, sufficere quidem, sed cum actu potentia exequentis, & adhibita externa actione, sine qua Deum quicquam extra se producere, impossibile est: quæadmodum neque cum igni potest Deus concurrere ad calefaciendum absque externa actione, quæ non distinguitur re ipsa à calefactione ignis, ut alibi diximus. Ad testimonium Aristotelis ex 3. huius operis dicendum actionem physicam, de qua inibi agit, cōiunctam esse cum motu; creationem vero non esse actionem physicam; nec item propriè mutationem; cum ea propriè mutatio dicatur, qua subiectum, seu materia ab vno termino, sub quo prius iacuerat, ad alium transit. Quod item opponunt non dari subiectum, in quod externa actio creandi, quam ponimus, recipiatur; haud ita est; potest enim actio, qua, verbi gratia, anima creatur, in ipsammet animam recipi, quæ quidem in genere causæ subiectiua prior natura est, quàm sua productio. Lege Aegidiū in lib. de esse & essentia loco superius citato.

Solutio eorum, quæ pro aduersa parte adducta sunt.

Subiectū, in quo creatio recipitur.

## ARTICVLVS III.

STATVITVR DISCRIMEN INTER  
creationem, & conseruationem.

Sequitur altera propositæ quæstionis pars de discrimine inter creationem, & conseruationem; Qua de re agit D. Thom. q. 104. primæ part. art. 1. & de potent. q. 5. art. 1. Hervæus in tractatu de æternitate mūdi, quæst. 1. Henricus Gandauensis quodlib. 1. q. 7. & quodlib. 9. q. 1. Ferrariensis 3. contra gentes. c. 65. Aureolus apud Capreol. in 2. d. 1. q. 2. art. 2. Aegidius in tractatu de esse, & essentia. q. 7. alijque nonnulli. Sed omissa opinionū cōsuetatione paucis re expediamus. Aduertendū verò est cōseruationē bifariā sumi: vno modo pro actione, qua Deus re creatā per se immediatè cōseruat; altero, pro conseruatione, qua causæ secundæ nonnulla entia à Deo creata, sed tamen ipsarum tutelæ commissa pro sua parte tuentur, ut, verbi gratia, forma materiam: hæc enim sic ab illius actu, perfectiōneque dependet, ut si ab ea omnino destitueretur, nec eius operanti

Conseruatiōnem duobus modis sumi.

Deus nouo, vehementiori que influxu compensaret, in nihilum esse recasura.

1. pronuntiatum.

Hoc posito sit primum pronuntiatum. Conseruatio priori modo sumpta est idem re cum creatione. Probatum; Nam creatio, & huiusmodi conseruatio circa eundem terminum versantur: liquidem esse, quod Deus creando tribuit, identidem conseruando impertit. Quod usque adeo verum est, ut D. Augustinus cap. 12. lib. 4. super Genes. ad literam, dixerit, etiam nunc caelestes orbes creati; videlicet, quia idem esse, quod initio temporis à Deo hauserunt, etiam nunc ab eodem continenter accipiunt.

Etiam nunc  
creari caelos  
D. August.

2. pronuntiatum.

Sit secundum pronuntiatum. Creatio & istiusmodi conseruatio non intrinseco, sed accidentario discrimine inter se dissident. Hoc pronuntiatum inde suadet, quia conseruatio ita sumpta eo tantum differt à creatione, quod illa tendat in esse rei iam praehabitu, siue in esse, quatenus connotat praehabitu sui possessionem; vel, si magis placeat, prout connotat negationem nouitatis: at creatio fertur in esse rei prout è nihilo confertur, absolute sumptum. Haec autem siue negatio, siue ut Aegidius loco citato vocat relatio connotata non intrinsecam, sed accidentariam duntaxat differentiam constituit.

3. pronuntiatum.

Tertium pronuntiatum. Conseruatio posteriori modo sumpta non est idem re cum creatione. Hoc ex eo patet, quia nulla conseruatio potest esse idem re cum creatione praeter eam, qua confertur esse ex nihilo, praehabitu tamen. At nullum agens creatum potest alicui rei esse ex nihilo conferre (intellige ut principale agens, & ut propria: quamquam possit à Deo tanquam instrumentum ultra naturae suae vim ad eiusmodi actionem diuinitus excitari.) Illustratur quoque idem exemplo formae respectu materiae. Nam conseruatio, qua forma materiam conseruat, & eiusdem materiae creatio non possunt inter se re ipsa non distingui. Quod ita probatur. Forma catenus materiam conseruare dicitur, quatenus eam actuat: haec verò actuatio non est aliud, quam modus quidam, quo forma sese in materiam insinuat, seque illi donat, qui modus, uti in 2. libro differuimus, est idem re cum forma: & ex consequenti realiter à materia dissidet, eum alia res sit materia, alia forma. Quo patet conseruationem, qua forma materiam conseruat, distingui re tum à materia, tum à creatione, quae est idem re cum materia creata. Idem quoque exemplo alio patet. Etenim Deus in prima rerum molitione terram creauit; hanc verò cepit mox caelum, uti & nunc facit, suo influxu conseruare: patet verò huiusmodi conseruationem distingui re ipsa à terra (atque adeo ab illius creatione) cum caelum non aliter elementum terrae conseruet, quam beneficas in eo qualitates producendo; quae productio ut est idem re cum ipsis qualitatibus, ita oportet à terrae elemento, quae ab illis re ipsa differt, realiter quoque distingui.